

Số: 400/BC-SGDĐT

Đắk Nông, ngày 11 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO
Công tác thanh tra Quý I năm 2019

Thực hiện Quyết định số 09/2017/QĐ-UBND ngày 27/3/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Công văn số 172/TTr-VP ngày 31/3/2017 của Thanh tra tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 09/2017/QĐ-UBND ngày 27/3/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông; Công văn số 141/TTr-P1 ngày 26/02/2019 của Thanh tra tỉnh về việc báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng Quý I năm 2019. Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh tra Quý I năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA

1. Thanh tra hành chính

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra:

- Tổng số: 02 cuộc

- Hình thức: 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch

- Nội dung thanh tra: Việc quản lý, sử dụng và thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học; việc thực hiện đổi mới giáo dục đối với từng cấp học, trình độ đào tạo; trách nhiệm của Lãnh đạo nhà trường trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng.

- Tiến độ:

+ Đã kết thúc 02 cuộc thanh tra tại 02 đơn vị gồm Trường THPT Trường Chinh, Trường THPT Phạm Văn Đồng (huyện Đắk R'Lấp).

+ Ban hành kết luận thanh tra: đã ban hành 02 Kết luận thanh tra.

b) Kết luận thanh tra:

- Phát hiện vi phạm: 0

- Kiến nghị xử lý vi phạm: 0

c) Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về thanh tra: 0

2. Thanh tra chuyên ngành

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra:

- Tổng số cuộc thanh tra: 03 cuộc (thành lập đoàn).

- Số đối tượng được thanh tra: 03 tổ chức (Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Glong; Trường PT DTNT THCS và THPT huyện Cư Jút; Trường THPT Phan Chu Trinh).

- Nội dung thanh tra:

+ Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Glong: Việc chỉ đạo thực hiện quy chế chuyên môn, quy chế thi cử, thực hiện nội dung, phương pháp giáo dục; việc chỉ đạo công tác bảo đảm chất lượng giáo dục, chỉ đạo nhiệm vụ tự kiểm tra nội bộ của các cơ sở giáo dục; trách nhiệm của Phòng Giáo dục và Đào tạo trong việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT ngày 07/5/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo.

+ Đối với Trường PT DTNT THCS và THPT huyện Cư Jút, Trường THPT Phan Chu Trinh: Việc thực hiện quy chế chuyên môn, quy chế thi cử, thực hiện nội dung, phương pháp giáo dục; trách nhiệm của nhà trường trong việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT ngày 07/5/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo.

- Tiến độ:

+ Đã kết thúc 03 cuộc thanh tra tại 03 đơn vị.

+ Ban hành kết luận thanh tra: chưa ban hành kết luận thanh tra vì mới kết thúc thanh tra tại các đơn vị.

b) Kết quả thanh tra:

- Số cá nhân, tổ chức vi phạm: 0

- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 0

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra:

Việc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra được lồng ghép trong thanh tra hành chính tại 02 đơn vị gồm Trường THPT Trường Chinh, THPT Phạm Văn Đồng (huyện Đắk R'Lấp).

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra: 02 cuộc

- Số đơn vị được thanh tra, kiểm tra trách nhiệm: 02
- Tổng số cuộc kết thúc thanh tra, kiểm tra trực tiếp tại đơn vị: 02
- Đã ban hành kết luận: đã ban hành 02 Kết luận thanh tra.

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra:

- Số đơn vị có vi phạm/số đơn vị được thanh tra, kiểm tra: 0
- Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: 0
- Kiến nghị xử lý: 0

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thanh tra

- Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác thanh tra, kiểm tra mới được ban hành: **01** (*Quyết định số 90/QĐ-SGDĐT ngày 21/01/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2019*).

- Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác thanh tra được sửa đổi bổ sung: 0

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra được tổ chức; tổng số người tham gia: 0

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Việc xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra:

- Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch thanh tra đã đề ra.

- Chấp hành nghiêm túc Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ, quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra; Chỉ thị số 5972/CT-TT-BGDĐT ngày 20/12/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác thanh tra giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và Đào tạo.

2. Việc chỉ đạo, điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra: Thanh tra Sở đã kịp thời cập nhật, xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2019 theo định hướng đổi mới của Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra tỉnh Đắk Nông. Tham mưu Giám đốc Sở về công tác thanh tra, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo và phòng, chống tham nhũng; tiến hành thanh tra, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo quy định.

3. Vai trò của cơ quan thanh tra trong việc phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng và góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra: Thực hiện nghiêm túc chức năng, nhiệm vụ của Thanh tra Sở trong việc phát hiện, ngăn chặn kịp thời những hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, phòng ngừa tham nhũng trong ngành giáo dục.

4. Nguyên nhân ưu điểm, tồn tại, hạn chế và kinh nghiệm rút ra qua tổ chức, chỉ đạo và thực hiện công tác thanh tra

- Ưu điểm: Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo đã đổi mới công tác thanh tra theo đúng các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra Nhà nước tỉnh Đắk Nông và các cấp có thẩm quyền. Xây dựng và tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch thanh tra đã đề ra.

- Tồn tại: Không

- Kinh nghiệm rút ra qua tổ chức, chỉ đạo và thực hiện công tác thanh tra: Tăng cường thanh tra, kiểm tra đột xuất để kịp thời chấn chỉnh sai phạm, xử lý, xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục đối với các cá nhân, tổ chức vi phạm (nếu có).

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA QUÝ II NĂM 2019

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2019 đã được phê duyệt.

2. Thực hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo chỉ đạo của Lãnh đạo Sở.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là nội dung báo cáo công tác thanh tra Quý I năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ công tác thanh tra Quý II năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (báo cáo);
- PGĐ Đỗ Thị Việt Hà;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VP, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Thị Việt Hà

TỔNG HỢP KẾT QUẢ THANH TRA, KIỂM TRA CHUYÊN NGÀNH QUÝ I NĂM 2019

(Số liệu tính từ ngày 16/12/2018 đến ngày 12/3/2019)

Đơn vị tính: Tiền (triệu đồng)

Đơn vị	Số cuộc thanh tra, kiểm tra			Số cá nhân được thanh tra, kiểm tra		Số tổ chức được thanh tra, kiểm tra		Kết quả												Ghi chú										
	Tổng số	Thành lập đoàn	Thành tra độc lập	Thanh tra	Kiểm tra	Thanh tra	Kiểm tra	Số có vi phạm			Số QĐ xử phạt hành chính được ban hành			Số tiền vi phạm			Số tiền kiến nghị thu hồi				Số tiền xử lý tài sản vi phạm			Số tiền xử phạt vi phạm			Số tiền đã thu			
								Tổng số	Cá nhân	Tổ chức	Tổng số	Cá nhân	Tổ chức	Tổng số	Cá nhân	Tổ chức	Tổng số	Cá nhân	Tổ chức		Tổng số	Cá nhân	Tổ chức	Tổng số	Cá nhân	Tổ chức	Tổng số	Cá nhân	Tổ chức	Tổng số
MS	1=2+3	2	3	4	5	6	7	8=9+10	9	10	11=12+13	12	13	14=15+16	15	16	17	18=19+20	19	20	21=22+23	22	23	24=25+26	25	26	27			
	3	3	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
Tổng	3	3	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0				

Người lập bảng

(Chữ ký)

Nguyễn Thị Quyên

Đắk Nông, ngày 11 tháng 3 năm 2019



Đỗ Thị Việt Hà

TỔNG HỢP KẾT QUẢ THANH TRA HÀNH CHÍNH QUÝ I NĂM 2019

(Số liệu tính từ ngày 16/12/2018 đến ngày 12/3/2019)

Đơn vị	Số cuộc thanh tra							Số đơn vị được thanh tra	Số đơn vị có vi phạm	Tổng vi phạm	Kiến nghị thu hồi	Kiến nghị khác	Kiến nghị xử lý			Đã thu	Kiểm tra, đơn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra, quyết định xử lý về thanh tra	Ghi chú													
	Đang thực hiện		Hình thức		Tiến độ		Hành chính						Chuyển cơ quan điều tra	Đã thu	Đã thu				Đã thu	Đã thu	Đã thu										
Tổng số	Kỳ trước chuyên sang	Triển khai trong kỳ báo cáo	Theo Kế hoạch	Đột xuất	Kết thúc thanh tra trực tiếp	Đã ban hành kết luận		(hoặc tài sản thành tích)	Đất (m ²)	Triển (Tr-đ)	Đất (m ²)	Triển (Tr-đ)	Đất (m ²)	Tổ chức	Cá nhân	Vụ	Đổi tương	Triển (Tr-đ)	Đất (m ²)	Tổng số KI, TT và QĐ xử lý đã kiểm tra, đơn đốc	Triển (Tr-đ)	Đất (m ²)	Đã xử lý hành chính	Đã khởi tố							
MS	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31
	2	0	2	2	0	2	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Tổng	2	0	2	2	0	2	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		

Người lập bảng



Nguyễn Thị Quyên

Đắk Nông, ngày 14 tháng 3 năm 2019



Đỗ Thị Việt Hà

TỔNG HỢP CÔNG TÁC XÂY DỰNG LỰC LƯỢNG THANH TRA QUÝ I NĂM 2019

(Số liệu tính từ ngày 16/12/2018 đến ngày 12/3/2019)

Đơn vị tính: Người

Đơn vị	Thực trạng cán bộ công chức trong kỳ báo cáo					Biến động trong kỳ báo cáo (số CBCC)							Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra						Đào tạo khác (ngoại ngữ, tin học, trên đại học)	Đào tạo lý luận chính trị	Ghi chú			
	Tổng số	Trong đó				Chuyển đổi vị trí công tác	Bổ nhiệm vào ngạch, nâng ngạch	Vi phạm kỷ luật	Tổng số		Thanh tra viên		Thanh tra viên cao cấp		Đã thực hiện	Đã thực hiện	Đã thực hiện	Đã thực hiện						
		Số TTV cao cấp và tương đương	Số TTV chính và tương đương	Số TTV và tương đương đương	Số CB, CC, VC trong biên chế				Số lao động hợp đồng	Phải xử lý	Đã xử lý	Nhu cầu	Đã thực hiện	Nhu cầu								Đã thực hiện	Nhu cầu	Đã thực hiện
MS	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
	5	0	0	2	5	0	0	0	1	0	0	0	0	1	0	1	0	0	0	0	0	1	0	
Tổng	5	0	0	2	5	0	0	0	1	0	0	0	0	1	0	1	0	0	0	0	1	0	0	

Đắk Nông, ngày 11 tháng 3 năm 2019

Người lập bảng

(Chữ ký)

Nguyễn Thị Quyên

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Đỗ Thị Việt Hà

CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ THANH TRA QUÝ I NĂM 2019

(Số liệu tính từ ngày 16/12/2018 đến ngày 12/3/2019)

Đơn vị	Ban hành văn bản quản lý, chỉ đạo (Bộ, ngành, tỉnh, TP) về công tác thanh tra		Tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân		Pháp luật về thanh tra		Pháp luật về thanh tra, KNTC, PCTN		Thực hiện pháp luật về thanh tra		Thực hiện pháp luật về thanh tra, KNTC, PCTN		Số đơn vị có vi phạm		Kiến nghị xử lý				Kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra trách nhiệm, quyết định xử lý				Ghi chú
	Số văn bản ban hành mới	Số văn bản được sửa đổi, bổ sung	Lớp	Người	Lớp	Người	Số cuộc	Số đơn vị	Số cuộc	Số đơn vị	Tổ chức	Cá nhân	Hành chính	Cá nhân	Tổng số KLT và QĐ xử lý đã kiểm tra	Tổ chức	Cá nhân	Tổ chức	Cá nhân	Tổ chức	Cá nhân		
MS	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21		
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
Tổng	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			

Người lập bảng



Nguyễn Thị Quyên

Đắk Nông, ngày 11 tháng 3 năm 2019

KIỂM GIÁM ĐỌC
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK NÔNG
 Đỗ Thị Việt Hà

